valores de los betas de los activos tenderán a aproximarse al retorno que

ofrece el mercado, es decir el beta igual a 1 (β= 1). La fórmula de

Bloomberg se detalla a continuación:

𝛽𝑎𝑗𝑢𝑠𝑡𝑎𝑑𝑜 = 0.66 +  𝛽𝑑 × 0.34

Esta fórmula disminuirá los betas mayores a 1 y elevara los betas

menores a 1, buscando que los betas se aproximen a 1, los resultados de

los betas ajustados por el método Bloomberg, se muestran en la tabla

siguiente.

Tabla 9 Beta ajustado por el método Bloomberg

Nemónico
Beta

económico
Beta

ajustado

ALICORPC1 0,25 0,745

AUSTRAC1 0,30 0,761

BACKUAC1 0,07 0,682

LAIVEBC1 0,41 0,801

Fuente: elaboración propia.

4.1.3.4. Calculo del beta sectorial

Hasta el momento se ha determinado los betas independientemente

de cada empresa, pero lo que busca esta investigación es el beta sectorial,

representativo de la industria peruana de consumo masivo, para lo cual es

necesario realizar un promedio ponderado, que obedece al grado de

capitalización de cada empresa (Bravo, 2008).

97

Tabla 10 Beta representativo del sector consumo masivo

Nemónico
Beta

Ajustado
Capitalización Ponderado

Beta sectorial
(97,5% de

Capitalización)

ALICORPC1 0,75 S/. 7.955.130.354,00 35,06%

0,69

AUSTRAC1 0,76 S/. 290.083.644,48 1,28%

BACKUAC1 0,68 S/. 13.867.683.310,25 61,11%

CORLINI1  S/. 341.836.191,50 1,51%

GLORIAI1  S/. 230.790.931,30 1,02%

LAIVEBC1 0,80 S/. 6.786.632,88 0,03%

Suma   S/. 22.692.311.064,41 100,00%

Fuente: elaboración propia.

Como se aprecia el beta sectorial representativo de la industria de

consumo masivo es de 0.69, a un nivel de capitalización del 97.5%, el

restante corresponde a la capitalización de la Corporación Lindley y Leche

Gloria, los cuales fueron excluidos por solo poseer acciones de inversión,

no cotizables libremente en la BVL.

4.1.4. Determinar el retorno esperado del sector consumo masivo

Una vez determinadas todos los parámetros y variables del modelo,

recién es posible calcular el retorno esperado por los inversionistas al

invertir en el sector consumo masivo, además al ser Perú, una economía